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Sposób wytwarzania warstw fotoprzewódzących ze związków
kadmu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia warstw fotoprzewódzących o dużej mocy ze
związków kadtmu poprzez dwustopniową aktywa¬
cję siarczku kadmu związkami miedzi i chloru
w atmosferze powietrza.

Siarczek kadmowy znalazł szerokie zastosowanie
w produkcji fotooporników dzięki dużej czułości,
znacznej stabilności — małym efektom zmęczenio¬
wym i niskiej cenie.

Stosowane są również inne sposoby otrzymywa¬
nia warstw fotoprzewódzących charakteryzujących
się tym, że ich obciążalność nie jest zbyt wielka,
względnie jest stosunkowo duża ale kosztem po¬
gorszenia takich parametrów jak oporność jasna
Re lub oporność ciemna R0.

Jednak sposób otrzymywania tych warstw wyma¬
ga skomplikowanej aparatury, bowiem fotoprze-
wodzącą postać CdS otrzymuje się w procesie des¬
tylacji siarczku kadmowego zawierającego aktywa¬
tory w atmosferze gazu inercyjnego i pod ciśnie¬
niem 75 atmosfer. Powszechnie stosowany sposób
otrzymywania polikrystalicznych warstw fotoprze¬
wódzących polega na prasowaniu i spiekaniu zia¬
ren.

Sposób ten polega na prasowaniu cienkich płytek
z drobnych kryształów aktywowanego CdS, a na¬
stępnie ich spiekaniu mającym za zadanie popra¬
wę właściwości fotoelektrycznych oraz mechanicz¬
nych.
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Odmiennym sposobem jest nakładanie warstwy
fotoczułej na płytce nieprzewodzącej ze szkła, kwar¬
cu lub ceramiki, bądź przez osadzenie wodnej za¬
wiesiny CdS oraz związków zawierających aktywa¬
tory lub naparowanie CdS w próżni.

Dla poprawienia spoistości warstwy stosowane są
również środki wiążące dodawane do proszku CdS.

Celem wynalazku jest uzyskanie technologicznie
nieskomplikowanego procesu otrzymywania warstw
fotoprzewódzących o dużej obciążalności wykona¬
nych z CdS oraz sposób aktywacji CdS, w wyniku
której następuje polepszenie właściwości siarczku
kadmowego jako materiału fotoprzewodzącego.

Proces dwustopniowy aktywacji siarczku kadmu
związkami miedzi i chloru według wynalazku po¬
lega na wygrzewaniu CdS z roztworem wodnym
CUS04 • 5 H20 oraz OdC!l2 • %k H20 i NaCl w atmo¬
sferze powietrza i temperaturze 600'—800°C w cza¬
sie 1 godziny przy czym stężenie jonów miedzi wy-"
nosi 4—6 • 10"4g/g CdS zaś stężenie jonów chloru
wprowadza się w przeciwieństwie do innych sposo¬
bów aktywacji jednocześnie z dwu związków to
jest z OdCl2 • 2V2 H20 oraz z NaCl w proporcji 1 :4
lub zbliżonej i wynosi ono od 5 • 10_3g/g CdS do
2 • 10-2g/g CdS.

Po aktywacji następuje proszkowanie produktu
wygrzewania a następnie kilkakrotnie płukanie w
wodzie destylowanej, suszenie oraz formowanie
w żądane kształtki pod prasą. Otrzymane kształtki
uczula się następnie w atmosferze powietrza w tem-
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peraturze 480—>530°C przez okres 10—40 minut. W
otrzymywaniu warstw fotoprzewodzących o dużej
mocy istotne znaczenie ma równoczesne stosowa¬
nie przy aktywacji CdS związków z których wpro¬
wadza jony chloru: Odd2 • 2Vs H20 i Niad. Akty¬
wowanie OdS chlorem z CdClg • 2V2H20 prowadzi
do otrzymywania warstw fotoprzewodzących o du¬
żej czułości i dobrej stabilności.

Obecność jonów chloru wprowadzonych do CdS
z NaCl powoduje że warstwy fotoprzewodzące po¬
siadają dużą, oporność ciemną. Jednocześnie sto¬
sowanie obu tych związków przy aktywacji CdS
łączy wszystkie te cechy oraz znacznie zwiększa
obciążalność warstw.

Ma to duże znaczenie przy projektowaniu urzą¬
dzeń elektronicznych, bowiem stosowanie w nich
fotooporników z warstwą wykonaną według wy¬
nalazku nie wymaga zastosowania urządzeń wzma¬
cniających.

Przykład sposobu aktywacji przy otrzymywaniu
warstw fotoprzewodzących polega na tym, że bar¬
dzo czysty siarczek kadmowy miesza się z wod^
nymi roztworami związków zawierających miedź
i chlor, na przykład:
CUS04. 5H20 • 2V2H20 i NaCl w takiej ilości aby
stężenie jonów miedzi wynosiło około 5 • 10_4g/g
CdS a stężenie jonów chloru wprowadzanego jed¬
nocześnie z CdiGL2 • 2V2H20 i NaCl w proporcji
1 :4 lub zbliżonej wynosiło około 10~2 g/g CdS.
Mieszaninę tę poddaje się suszeniu w temperatu¬
rze około 80°C przez czas około 18 godzin w
atmosferze powietrza.

Wysuszony produkt wygrzewa się w temperatu¬
rze około 650°C przez czas 1 godziny. Otrzymany
spiek zostaje rozdrobniony do granulacji około
100—150^ lub mniejszej, przemyty w wodzie de¬
stylowanej w celu usunięcia zbędnych niezwią-
zanych domieszek i ponownie suszony w tempera¬
turze około 80°C przez czas około 18 godzin. Wy-
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suszony proszek prasuje się w kształtki żądanego
formatu. Otrzymane płaskie kształtki uczula się
w temperaturze 520°C w czasie do 30 minut.

W ten sposób otrzymane warstwy charakteryzu¬
ją się dużą obciążalnością, dużą czułością w za¬
kresie wszystkich długości światła widzialnego i bli¬
skiej podczerwieni.

W celu praktycznego wykorzystania warstw na¬
kłada, się na nie metodami ogólnie znanymi, np.
przez naparowanie w próżni elektrody metalowe
np. indowe. Potem dołącza się do nich wyprowadze¬
nia i obudowuje by zabezpieczyć przed szkodli¬
wym działaniem warunków atmosferycznych. Otrzy¬
mane warstwy fotoprzewodzące posiadają następu¬
jące niektóre parametry elektryczne.

iPrąd jasny mierzony przy oświetleniu 11000 lx
(Tb = 2854°K) i napięciu 5V wynosi 70 mA, prąd
ciemny mierzony przy napięciu 100 V nie przekra¬
cza 100/^A.

Moc nominalna wynosi 1,2 W. Przez moc nomi¬
nalną rozumie się punkt w którym następuje za¬
gięcie charakterystyki prądowo napięciowej wyko¬
nanej w skali logarytmicznej. Wyżej opisany spo-
spób wytwarzania warstw fotoprzewodzących cha¬
rakteryzujących się dużą mocą może być również
wykorzystany przy produkcji innego rodzaju urzą¬
dzeń elektronowych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania warstw fotoprzewodzących
ze związków kadmu poprzez dwustopniową akty¬
wację siarczku kadmu związkami miedzi i chloru
w atmosferze powietrza, znamienny tiym, że jako
związki chloru stosuje się łącznie CdCl2 • 21/2H20
i NaCl, przy czym stosunek ilościowy jonów chloru
wprowadzonych z obu tych związków ma się jak
1 :4.

Dokonano Jednej poprawki

ZG „Ruch" W-wa, zam. 992-69 nakł. 290 egz.
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